accompagnée de signes visibles, comme cela eut lieu le jour de la Pentecôte¹ ».

Petau a beau distinguer un double mode suivant lequel ce divin Esprit peut être présent aux âmes saintes ; par son opération d'abord, et par ses effets, κατ'ἐνέργειαν, ce qu'il accorde aux anciens justes ; puis par sa substance, οὐσιωδῶς, ce qui, d'après lui, serait le privilège de la Loi nouvelle : saint Augustin ne connaît pas cette distinction ; il enseigne, au contraire, très explicitement, que le Saint-Esprit avait été donné avant l'Incarnation, aussi réellement qu'il le fut depuis ; toutefois, sous la loi de grâce, la mission de l'Esprit-Saint devait avoir une propriété qui lui avait fait défaut sous l'économie mosaïque : elle devait être accompagnée d'une mission visible, signe et indice de celle qui s'accomplissait invisiblement au fond des âmes. Nulle part, en effet, comme l'observe le grand évêque d'Hippone, nous ne lisons, à propos des personnages de l'Ancien Testament, que, par suite de la visite de l'Esprit-Saint, ils se soient mis à parler un idiome nouveau et inconnu pour eux² ; nulle

1. « Quod dicitur : *Nondum erat Spiritus datus...* intelligendum (est) de abundantia datione et visibilibus signis ; sicut datus fuit eis post resurrectionem et ascensionem in linguis igneis. » (S. Th., in *Joan.*, VII, 39, lect. 5.) — « Missio invisibilis est facta ad Patres veteris Testamenti... Cum ergo dicitur : *Nondum erat datus Spiritus*, intelligimus de illa datione cum signo visibili quæ facta est in die Pentecostes. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 6, ad 1.)

« Quomodo ergo Spiritus nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus, nisi quia illa datio, vel donatio, vel missio Spiritus sancti habitura erat quamdam proprie-

part, il n'est question d'une mission visible, les théophanies de l'ancienne Loi n'ayant pas, au jugement de saint Thomas, les caractères d'une véritable mission ¹.

III

Aussi, quand, traitant *ex professo* la question des missions divines, l'angélique Docteur se demande si la mission invisible de l'Esprit-Saint est le partage de tous ceux qui sont en état de grâce, et conséquemment de tous les justes sans exception, à quelque époque qu'ils aient vécu : *Utrum missio invisibilis fiat ad omnes qui sunt participes gratiæ*, la réponse est résolument affirma-

tatem suam in ipso adventu, qualis antea nunquam fuit ? Nusquam enim legimus, linguis quas non noverant homines locutos, veniente in se Spiritu sancto, sicut tunc tactum est, cum oporteret ejus adventum signis sensibilibus demonstrari (Act., II, 4), ut ostenderetur totum orbem terrarum atque omnes gentes in linguis variis constitutas, credituras in Christum per donum Spiritus sancti. » (S. Aug., *de Trin.*, l. IV, c. xx, n. 29.)

1. « Ad patres autem veteris Testamenti missio visibilis Spiritus sancti fieri non debuit ; quia prius debuit perfici missio visibilis Filii quam Spiritus sancti, cum Spiritus sanctus manifestet Filium, sicut Filius Patrem. Fuerunt autem factæ visibiles apparitiones divinarum personarum patribus veteris Testamenti ; quæ quidem missiones visibiles dici non possunt ; quia non fuerunt factæ, secundum Augustinum (*de Trin.*, l. II, c. xvii), ad designandam inhabitationem divinæ personæ per gratiam, sed ad aliquid aliud manifestandum. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. xliii, a. 7, ad 6.)

tive¹. Donc, conclut-il, les patriarches de l'Ancien Testament furent favorisés, eux aussi, d'une mission invisible de ce divin Esprit. *Ergo dicendum quod missio invisibilis est facta ad patres veteris Testamenti*². Un raisonnement facile va nous montrer la légitimité de cette conclusion.

La mission invisible est ordonnée à la sanctification des créatures raisonnables, et elle a lieu à chaque collation ou accroissement de la grâce sanctifiante, toutes les fois, en un mot, que la charité, compagne inséparable de la grâce, fait de quelqu'un l'ami de Dieu, et que, unie au don de sagesse, elle le rend capable d'atteindre et de posséder le souverain bien par la connaissance et l'amour. Or, les anciens justes étaient, comme nous, les amis de Dieu; l'Écriture le dit formellement d'Abraham : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est*³; comme nous, ils étaient capables de s'unir à la Divinité par les opérations de leur intelligence et de leur volonté. Rien ne leur manquait donc pour qu'ils fussent véritablement le temple et l'habitable de l'Esprit-Saint.

Cette conclusion n'étonnera point si l'on réfléchit que les patriarches de l'antiquité possédaient le même genre de sainteté que le chrétien; la grâce qui les justifiait, les rendait comme lui

1. « *Missio invisibilis fit ad sanctificandam creaturam. Omnis autem creatura habens gratiam sanctificatur. Ergo ad omnem creaturam hujusmodi fit missio invisibilis.* » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 6.)

2. Ibid., ad 1.

3. Jac., II, 23.

saints, enfants de Dieu et héritiers de la vie éternelle. Car, suivant l'enseignement du concile de Trente, « la justification ne consiste pas uniquement dans la rémission des péchés, mais encore dans la sanctification et le renouvellement de l'homme intérieur par la réception volontaire de la grâce et des dons, en sorte que l'homme devient juste, d'injuste qu'il était; d'ennemi, il devient ami et héritier en espérance de la vie éternelle¹ ». Ils recevaient donc, au moment de leur justification, le pardon de leurs péchés, la grâce sanctifiante et tout cet admirable cortège de vertus et de dons surnaturels qui l'accompagnent, et, avec la grâce, le Saint-Esprit.

Mais, suivant la remarque des saints Docteurs, cette donation réelle et invisible de l'Esprit-Saint ne devait pas alors être accompagnée d'une mission visible, inopportune à pareille époque; car la mission visible du Fils devait précéder celle du Saint-Esprit². Il convenait effectivement, avant que la troisième personne de la sainte Trinité se manifestât extérieurement et se

1. « *Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, et donorum; unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitæ æternæ... Unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, et caritatem.* » (Trid., sess., VI, c. VII.)

2. « *Ad patres veteris Testamenti missio visibilis Spiritus sancti fieri non debuit quia prius debuit perfici missio visibilis Filii quam Spiritus sancti.* » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 7, ad 6.)

fit distinctement connaître, que la plénitude des temps, marquée dans les conseils divins pour l'Incarnation du Verbe et son apparition au milieu des hommes, fût arrivée.

Au reste, avant de proposer à un peuple enclin à l'idolâtrie, comme était le peuple juif, le dogme de la Trinité, il était nécessaire de lui inculquer au préalable et de graver avec force dans son esprit la vérité fondamentale de l'unité de Dieu. L'unité de Dieu, opposée au polythéisme, voilà le dogme partout rappelé dans l'Ancien Testament. « Ecoute, Israël, le Seigneur notre Dieu est un. *Audi, Israël, Dominus Deus noster, Dominus unus est*¹. » A peine quelques allusions voilées à la trinité des personnes ; si parfois il est question du Verbe de Dieu et de son Esprit, il en est fait mention en termes si vagues que c'est pour nous un problème difficile à résoudre, de savoir si les docteurs juifs les connurent comme personnes distinctes.

Sous la Loi nouvelle, au contraire, après que le Verbe fait chair eut daigné se montrer aux hommes et habiter au milieu d'eux, le mystère de la sainte Trinité leur est révélé et annoncé ouvertement, c'est une vérité que tous doivent connaître et professer. A la lumière discrète du Testament ancien, proportionnée à la faiblesse d'un peuple encore enfant, a succédé le plein jour de la révélation chrétienne ; le moment est donc propice pour une manifestation extérieure et distincte des personnes divines. De là cette

1. Deut., vi, 4.

judicieuse observation de saint Grégoire de Nazianze : « Après l'apparition du Fils de Dieu dans la chair, il était convenable que le Saint-Esprit se montrât également d'une manière sensible : *Decebat enim, postquam Filius corporaliter nobiscum versatus est, etiam illum (Spiritum sanctum) apparere corporaliter* ¹. »